PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 112/2023

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna
público o seguinte processo de Inexigibilidade de Licitação:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO

CONTRATADA: APM-LIBERATO – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA
FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA,
CNPJ Nº 87.226.171/0001-11

OBJETO: Realização de inscrição de 01 projeto do ENSINO FUNDAMENTAL da
EMEF Vila São Jorge, com o total de 03 (estudantes) e 01 (um) professor, na
MOSTRATEC JUNIOR 2023, mostra de trabalhos de iniciação científica da Educação
infantil e do Ensino Fundamental, realizada pela Fundação Liberato Salzano, que
ocorrerá de 23/10 a 26/10/2023.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 74, caput da Lei Federal n° 14.133/2021, e alterações
posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 600,00

PRAZO: 30 dias

PAGAMENTO: 30 dias

DOTAÇÃO         ORÇAMENTÁRIA:
3431-333903965000000 – Serviços de Apoio ao Ensino – SEME

Portão, 20 de setembro de 2023.

______________________________
                                                                                                                DELMAR HOFF
                                                                                                                Prefeito Municipal

DELMAR
HOFF:26886081004

Assinado de forma digital por
DELMAR HOFF:26886081004
Dados: 2023.10.20 08:02:14
-03'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
87.226.171/0001-11
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/05/1974

NOME EMPRESARIAL
ASSOC DE PAIS E MESTRES DA FUND ESC TEC L S V DA CUNHA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R INCONFIDENTES

NÚMERO
395

COMPLEMENTO
********

CEP
93.340-140

BAIRRO/DISTRITO
PRIMAVERA

MUNICÍPIO
NOVO HAMBURGO

UF
RS

ENDEREÇO ELETRÔNICO
mariatd@terra.com.br

TELEFONE
(51) 3595-2893/ (51) 3584-2000

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
28/07/1998

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/09/2023 às 08:55:28 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Centro Administrativo Leopoldo Petry – Rua Guia Lopes, nº 4201, Bairro Canudos – 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3097-9400

www.novohamburgo.rs.gov.br
 “Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente”  “Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA

VIDA”

MUNICIPIO DE NOVO HAMBURGO
NOVO HAMBURGO – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFAZ

Número Validade

36769/2023 20/11/2023

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO MUNICIPAL

Nome: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA
LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA

CNPJ/CPF: 87.226.171/0001-11

CERTIFICO que, inexistem débitos, relativos a créditos administrados pelo Município de Novo

Hamburgo, impeditivos da expedição desta certidão, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal

cobrar e inscrever em dívida ativa quaisquer importâncias de responsabilidade do sujeito passivo

acima identificado que vierem a ser apuradas e consideradas devidas.

No caso de Pessoas Jurídicas, a presente certidão é valida para o estabelecimento Matriz e Filiais,

representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos, considerando a situação fiscal

perante o Município.

Esta certidão NÃO inclui:

-Débitos de serviços prestados pela COMUSA - Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo.

-Débitos do SIMPLES NACIONAL, administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil –

RFB e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN, os quais deverão ser consultados por

meio da Certidão de Débitos dos referidos órgãos.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante o Município de Novo Hamburgo, não

impedem a emissão de Certidão Negativa, porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais

(emolumentos), o débito permanece protestado pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em

entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize os emolumentos diretamente no cartório.

Débitos ajuizados e posteriormente regularizados perante o Município de Novo Hamburgo, não

impedem a emissão de Certidão Negativa, porém, caso não sejam pagas as custas judiciais, o(s)

processo(s) permanece(m) ajuizado(s) na Justiça Estadual e/ou Federal, podendo ser a causa de

restrições. Nesses casos, regularize as custas diretamente no Fórum – Vara da Fazenda Pública.

A verificação da autenticidade deste documento poderá ser conferida em:
https://novohamburgo.atende.net/autoatendimento/servicos/autenticidade-de-certidao-negativa-de-debitos

Autenticidade:
WGT211201-000-XPEJMXSRASBGIS-7

Novo Hamburgo, 19 de outubro de 2023

www.novohamburgo.rs.gov.br
www.novohamburgo.rs.gov.br

Nome: ASSOC DE PAIS E MESTRES FUN ESC L S V DA CUNHA
CNPJ base: 87.226.171/
Obs.: A presente certidão é válida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 19 dias do mês de OUTUBRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificações e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situação:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certidão em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou
pendências relacionados na Instrução Normativa DRP n° 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.
Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul não impedem
a emissão de “Certidão Negativa”, porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartório.

Esta certidão NÃO comprova a quitação:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arrolamento, separação, divórcio, dissolução de união estável
ou partilha de bens.

Esta certidão é válida até 17/12/2023.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Título IV, Capítulo V.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidão nº: 26371050
Autenticação: 36575449

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 87.226.171/0001-11

Razão
Social:

ASSOC DE PAIS E MESTRES DA FUND ESC TEC L S V DA CUNHA

Endereço: R INCONFIDENTES 395 / PRIMAVERA / NOVO HAMBURGO / RS /
93340-140

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O  presente  Certificado  não  servirá  de  prova  contra  cobrança  de
quaisquer  débitos  referentes  a  contribuições  e/ou  encargos  devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:08/10/2023 a 06/11/2023

Certificação Número: 2023100802285181716724

Informação obtida em 19/10/2023 12:21:37

A  utilização  deste  Certificado  para  os  fins  previstos  em  Lei  esta
condicionada  a  verificação  de  autenticidade  no  site  da  Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1 of 1 19/10/2023, 12:21

DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 20/10/2023

Município de Portão - Saldo da Despesa 3431

Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediência ao que
dispõe o art.72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que:

1. Para a realização de inscrição de projeto científico na Mostratec

Júnior 2023, mostra de trabalhos de iniciação científica da Educação Infantil e do
Ensino Fundamental, realizada pela Fundação Liberato Salzano, que ocorrerá de
23/10 a 26/10/2023, justifica-se a escolha da contratada APM-LIBERATO –
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA
LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA, CNPJ Nº 87.226.171/0001-11, no
valor global de R$ 600,00 (seiscentos mil reais), por ser um evento exclusivo
promovido pela fundação, além da caracterização e comprovação da situação fática
que autoriza a Inexigibilidade de Licitações n° 112/2023 por meio de parecer
Jurídico.

2. O preço praticado pela fornecedora é compatível com o valor de

mercado, e a sua contratação dá-se pela exclusividade na realização do evento.

3. A prestação de serviços disponibilizados pela empresa supracitada é

compatível e não apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando
vinculada a verificação da habilitação. Além disso, a escolha do fornecedor se deu
diante da inviabilidade de competição comprovada por se tratar de um evento
somente realizado pela contratada.

Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e

documentos que instruem o processo de pedido de compra/contratação e DECLARA
que não possui qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com
quais quer dos sócios- administradores da empresa escolhida, firmando o presente
termo de responsabilidade, de livre e espontânea vontade, na presença da autoridade
superior a quem relatou as diligências realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento
delas.

Portão, 20 de outubro de 2023.

___________________________________________
Carolina Martins Pereira

AGENTE ADMINISTRATIVO

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
E RAZÃO DA ESCOLHA DO

CONTRATADO

CAROLINA
MARTINS PEREIRA

Assinado de forma digital por
CAROLINA MARTINS PEREIRA
Dados: 2023.10.20 07:54:23
-03'00'

	PAGAMENTO: 30 dias
	DOTAÇÃO         ORÇAMENTÁRIA:
	f01c14133fb32b2781327436b18241846bd8d8f1fe19892869f2195ce95eb2f9.pdf
	36769/2023